

CENA NUM

15 g

PRENUMER

Miesięcznie

Lwowie 3 zł 30 gr.,
kwartalnie 9 zł 40 gr.,
z dostawą do domu
i w całej Polsce
z przesyłką pocztową
3 zł 60 gr.,
kwartalnie 10 zł 20
gr., zagranicą mie-
sięcznie 5 zł 50 gr.,
kwartalnie 16 zł.

KURJER LWOWSKI

Organ demokratycznej inteligencji.

Redakcja i Administracja
ul. Ossolińskich 15
Telefon redakcji
32-19, w nocy 29-19.
Telefon admini-
stracji 19.
Konto PKO 140.561.
Adres dla telegramów:
Kurjer Lwowski, Lwów.
Rękopisów nie zwraca się.
Redaktor naczelny
przyjmuje: od 5-6
po południu.

Genewskie obrady.

Lwów, 4 września.

(h) Wczoraj rozpoczęła się w Genewie 35-ta sesja Rady Ligi Narodów, zaś z początkiem przyszłego tygodnia zbiera się VI-te plenarne Zgromadzenie Ligi, w którym z ramienia Polski weźmie udział p. min. Skrzyński.

Na sesji Rady Ligi pojawiają się po za szeregiem drobniejszych, dwie doniosłe sprawy, mogące wywołać większe zainteresowanie, a to: sprawa sanacji gospodarczej Austrii i sprawa Mossulu, ściślej mówiąc, sprawa eksploatacji mossulskich terenów naftowych, o czym piszemy dziś obszernie na innym miejscu.

W szeregu spraw drobniejszych, t. zw. komisyjnych, dotyczących kwestji t. zw. „mniejszościowych” (narodowościowych) znajduje się też bardziej nas obchodząca sprawa zażalenia mniejszości polskiej na Litwie na sztykany rządu kowieńskiego. Będzie również ponownie rozpatrywana sprawa skrzynek polskich w Gdańsku, na podstawie orzeczenia Międzynarodowego Trybunału Haskiego.

Po za oficjalnym porządkiem dziennym obrad Rady Ligi Narodów — największe zainteresowanie budzą jednak zapowiadające się obrady ministrów Brianda, Chamberlaina, Vandervelda i Hymansa nad sprawą paktu bezpieczeństwa, którego projekt przedstawiony zostanie pełnemu Zgromadzeniu Ligi.

Ostateczny tekst tego projektu jest w tej chwili w stadium przygotowawczym, a nad ustalaniem najważniejszych punktów prawnych pracują dopiero w Londynie prawnicy Anglii, Francji, Belgii i Niemiec.

Już dziś jednak, na podstawie noty Brianda do Niemiec, wiemy, że w sprawie tej zwyciężyła koncepcja angielska, że gwarancja nienaruszalności granic polskich została wyłączona z przyszłego paktu, a Polsce pozostawiono samą w trosce o zabezpieczenie jej granic.

Jak widzimy z tego, zapowiadane Zgromadzenie Ligi Narodów posiada dla Polski doniosłe znaczenie, a przed delegacją naszą pozostającą pod wytrawnym kierownictwem min. Skrzyńskiego otwiera się bardzo obszerne, choć trudne, pole działania.

Musimy zdać sobie z tego sprawę, że nastrój w Zgromadzeniu Ligi nie jest bynajmniej dla nas przychylny, że do dnia dzisiejszego, pod wpływem propagandy wrogich nam

Ważne obrady „trzech” w sprawie paktu gwarancyjnego.

Genewa, 3. 9. (PAT.) Środowe narady Brianda, Chamberlaina i Vandervelda otoczone były jak największą tajemnicą. Dotyczyły one nie tylko sprawy Mossulu ale także układu w sprawie bezpieczeństwa. Dziennikarzom oświadczone, że o naradach tych nie będzie ogłoszony żaden komunikat. Najważniejszym wydarzeniem dnia wczorajszego było pierwsze nawiązanie kontaktu Chamberlaina z Vanderveldem.

Genewa, 3. 9. (PAT.) Na wczorajszych naradach, które toczyły się popołudniu i wieczorem między Briandem, Chamberlainem i Vanderveldem, oświadczył belgijski minister spr. zagr. Vandervelde, że z

wyników narad jest bardzo zadowolony.

Mówiono o podstawach paktu gwarancyjnego. Minister zaznaczył, że tego rodzaju kwestje należy omawiać ustnie, wymiana zaś not jest środkiem marnym.

Vandervelde twierdzi, że między gabinetami w Paryżu, Londynie i Brukseli panuje zupełna jedynomyślność i że wszystkie trzy gabinety gotowe są do pertraktacji, aby dojść do pomyślnego rezultatu w sprawie paktu gwarancyjnego.

Pakt, który jest wypracowany w Londynie nie ma być bynajmniej Niemcom narzucony. Niemcy będą miały sposobność pertraktacji i uczynienia ważnych propozycji.

Rada Ligi Narodów zajęła się sprawą Mossulu.

Genewa, 3. 9. (PAT.) Dzisiejsze przedpołudniowe posiedzenie Rady Ligi Narodów, któremu przewodniczył Briand, całkowicie wypełniła kwestja Mossulu.

Pierwszy przemawiał delegat Turcji Tewfik Rouchdi Bej, przedstawiając wiele incydentów granicznych, o które oskarżał rząd Iraku zaznaczając, że przed uregulowaniem zatargu nie może mówić o meritum sprawy. W odpowiedzi na to delegat Anglii, Amery, złożył dłuższe oświadczenie, w którym odparł wszystkie zarzuty tureckie.

Delegat turecki, zastrzegając sobie prawo omówienia jeszcze poruszonych incydentów, zgodził się na podjęcie merytorycznej dyskusji.

Sprawozdawca, delegat szwedzki Uden odczytał swój raport i przypomniał, że obie strony zgodziły się przyjąć decyzję Rady i przyznały jej prawo wykreślenia granic

czynników, na terenie Ligi Narodów wiele jeszcze pozostało uprzedzeń do Polski, wiele legend i plotek o naszych sprawach kursuje nadal z powodzeniem, znajdując przystęp do uszu łatwowiernych lub niechętnych.

Walnie do tego przyczyniła się publicystyka naszych prawicowoszwinińskich sfer, prowadząc przez długi czas kampanię nieumiarowaną i mało wybredną przeciw samej instytucji Ligi Narodów.

Zadaniem polskiej delegacji bę-

Iraku. Sprawozdawca zaznaczył, że po zbadaniu raportu komisji, która badała sprawę na miejscu, Rada Ligi niewątpliwie zechce wysłuchać uwag obu stron.

Następnie zabrał głos delegat Anglii Amery, składając wielką deklarację omawiającą wnioski komisji.

Protest Gdańska w Radzie Ligi Narodów.

Genewa, 3. 9. (PAT.) Prezydent senatu gdańskiego Sahm założył w Radzie Ligi raport przeciw ostatecznym wnioskom komisji, która zajmowała się sprawą wytyczenia granic portu gdańskiego.

Min. Skrzyński w drodze do Genewy.

Paryż, 3. 9. Minister spraw zagr. Skrzyński przybył do Paryża, skąd uda się do Genewy.

dzie więc przede wszystkim rozwianie istniejących uprzedzeń i takie postawienie naszych postulatów, by łączność ich z ogólnym interesem wszystkich cywilizowanych narodów, interesem pokoju powszechnego, została wyraźnie uwidoczniła.

Wierzymy, że nadzieje, jakie do zdolności dyplomatycznych kierownictwa naszej polityki zagranicznej przywiązuje przeważająca większość opinii publicznej i tym razem nie zawiodą.

Cziczerin ustępuje?

Warszawa, 3. 9. (AW.) „Warszawianka” donosi z Moskwy, że Cziczerin poważnie zachorował. W związku z tem ponowily się pogłoski o rychłym ustąpieniu Cziczerina ze stanowiska komisarza dla spraw zagranicznych.

USTAWA O WYKONANIU REFORMY ROLNEJ W PODKOMISJI SENACKIEJ.

Warszawa, 3. 9. (PAT.) Senacka podkomisja do spraw reformy rolnej zakończyła w dniu dzisiejszym głosowanie nad poprawkami zgłoszonymi w toku dyskusji.

Przegłosowano poprawki do art. 20—92, poczem poprawki merytoryczne upadły, natomiast przyjęto kilka poprawek natury stylistycznej i redakcyjnej.

W ten sposób podkomisja zakończyła swe prace nad projektem ustawy o reformie rolnej. Rezultat tych prac wejdzie pod obrady trzech połączonych komisji: skarbowo-budżetowej, prawniczej i gospodarstwa społecznego w dniu 7 b. m.

NIEMCY WYCOFAJA SIĘ Z MIĘDZYNARODOWEGO KONGRESU POKOJOWEGO.

Paryż, 3. 9. (PAT.) Wczorajsze zajęcia na Międzynarodowym Kongresie pokojowym, z powodu których prezydent Reichstagu Loebe nie mógł wygłosić swej mowy, wywoływały taki skutek, że delegacja niemiecka powzięła dzisiaj uchwałę wycofania się z kongresu.

Notowania giełdowe.

Dolar w wolnym obrocie w Warszawie dnia 3. 9. 5.75 zł.

Dolar w wolnym obrocie w Krakowie dnia 3. 9. 5.70 zł.

Dolar w wolnym obrocie we Lwowie dnia 3. 9. 5.73 do 5.75 zł.

Zurych urzędowy z dnia 3. 9. Warszawa 91.30, N. Jork 5.117 5/8, Londyn 25.10 5/8, Paryż 24.255, Wiedeń 73.00, Praga 15.325, Włochy 20.60, Belgia 23.25, Budapeszt 72.60, Sofia 3.75, Holandia 208.40, Oslo 106.75, Kopenhaga 128.25, Sztokholm 138.90, Hiszpania 74.00, Bukareszt 2.5625, Berlin 123.15, Belgrad 9.20.

Pogietda nowojorska. Warszawa 18.25, Londyn 4.85 1/8, Paryż 4.69, Wiedeń 14.06, Praga 2.9625, Włochy 3.965, Belgia 4.485, Budapeszt 14.12, Szwajcaria 19.33, Sofia 0.74, Holandia 40.29, Oslo 20.40, Kopenhaga 24.49, Sztokholm 26.81, Hiszpania 14.31, Bukareszt 0.4975, Berlin 23.805, Belgrad 1.79.

V Międzynarodowe Targi Wschodnie we Lwowie od 5 do 15 września 1925 r.

Z bliższego i dalszego terenu politycznego.

Polityka i nafta. — Wąska kładka porozumienia polsko-litewskiego.

Lwów, 4 września.

(h) Rozpoczęta onegdaj sesja Rady Ligi Narodów, której przewodniczyć będzie przedstawiciel Francji Briand, przez szereg dni ściągać będzie niewątpliwie uwagę całego świata politycznego.

W kompleksie najrozmaitszych spraw, które na sesji tej będą rozpatrywane, na plan pierwszy wybija się kwestja Mosulu. Jak wiadomo, Liga Narodów wykonać ma arbitraż między Anglią, Turcją i Irakiem w sprawie podziału prentensji tych państw do Mosulu. Wyślana swego czasu przez Ligę Narodów komisja rzeczoznawców przedkłada Rządowi Ligi olbrzymi elaborat.

Wnioski komisji idą w następującym kierunku:

Mosul powinien tworzyć całość i pozostać przy Iraku, natomiast Anglija uzyskać ma przedłużenie swego mandatu na lat 25. Ta „opieka“ Anglii zapewnić ma — wedle sprawozdania rzeczoznawców — „uporządkowanie i eksploatację terenów naftowych Mosulu i uprzyściplnić cywilizacji ową bogatą krainę“.

Na wypadek odrzucenia tego wniosku przez Radę Ligi, komisja proponuje podział Mosulu między Turcję i Irak, przyczem pierwsze z tych państw otrzymałoby dwie piąte a drugi trzy piąte obszaru. Część bardziej obfitą w ropodajne źródła miałby otrzymać Irak.

Te warunki zmuszają króla Fajsala do zgody na kuratelę angielskich kapitalistów, których interesów — jak widzimy — strzedz umie tak dobrze wielkobbrytyjska polityka.

Źródła naftowe w Mosulu — wedle zdania fachowców — po wprowadzeniu odpowiednich ulepszeń technicznych — okazać się niebawem najbogatszym na świecie

zbiornikiem tego cennego płynu. Nic dziwnego, że Turcja potrzebującą gwałtownie dopływu pieniędzy z zagranicy dla ratowania swoich finansów, tak łatwo nie wyrzeknie się pretensji do zagłębia mosulskiego.

Atmosferę zapowiadającej się mistrstweny gry dyplomatycznej na Radzie Ligi przenikać będzie więc mocny zapach — nafty mosulskiej.

Odbywająca się obecnie w Kopenhadze konferencja polsko-litewska ma bardzo szczypty zakres działania. Rola jej ogranicza się bowiem do uregulowania sprawy spławy na Niemnie, a pozatem do pertraktacji w sprawach konsularnych.

Jakkolwiek niema na razie widoków, aby stosunki między dwoma sąsiadującymi bratnimi narodami wróciły do dawnej, historycznej, przyjaźni, niemniej jednak już obecna konferencja jest przełomem w dotychczasowym stosunku rządu litewskiego do Polski

Od czasu zawarcia pamiętnej konwencji między Litwą a Radą Ambasadorów w sprawie Kłajpedy, Litwa uporczywie odrzucała wszelkie nakazy wejścia w porozumienie co do prawa wzajemnej używalności portu, a dopiero stosunki gospodardze zmusiły uboższego braci-szka do porozumienia się z potężnym, mocarstwowym bratem.

Los Kłajpedy jest podobny do Iosu Gdańska, gdyż port ten ma rację bytu tylko przy ścisłych stosunkach gospodarczych z Polską. Pod naciskiem wszechpotężnych angielskich „sfer gospodarczych“, domagających się wolnego spławu drzewa z lasów polskich Niemnem do portu Kłajpedzkiego, rząd litewski został zmuszony do ustąpienia, wbrew naciskowi rozagitowanych szowinistów.

Mobilizacja Europy przeciw Ameryce.

Sensacyjny artykuł tygodnika niemieckiego.

Lwów, 4 września.

(wp.) Tygodnik „Die Glocke“, który uchodzi za wydawnictwo, sze roko ujmujące wszelkie zagadnienia polityczne, w ostatnim numerze zamieszcza artykuł, który staje się prawdziwą sensacją. Autor tego artykułu jest zdania, że narody europejskie, nie oglądając się na swoje rządy, nie zdecydowały się na płaconie haraczu Ameryce przez 60 lat i że prędzej, czy później będą zmuszone zawrzeć przymierze, skierowane przeciw wielkiej finansjerze amerykańskiej. Niemcy, wówczas, aby nie zdradzać interesów cywilizacji europejskiej, będą musiały stanąć w szeregach tych sprzymierzonych.

„Die Glocke“ pisze: „Wobec niebezpieczeństwa, jakie zagraża Europie, obowiązkiem każdego narodu jest przestrzeganie solidarności europejskiej“.

W dalszym ciągu „Die Glocke“ rozważa szczegóły możliwości takiego paneuropejskiego przymierza przeciw Ameryce. Omówiwszy typowo po niemiecku wszystkie „krzywdy“ wyrządzone Niemcom przez Traktat Wersalski, „Die Glocke“ kokietuje Europę swoim stan-

wiskiem wobec Bolszewików, z którymi przymierze uważa za niebezpieczne dla Niemiec.

Rząd Sowieców — pisze — jest ciągle przekonany, że ma on wielką misję do wypełnienia. **Przeciw atakom wojskowym Sowieców, Europa ochraniaja jest przez wielką barjerę od morza Białego do morza Czarnego (!).**

Artykuł „Die Glocke“ robi wrażenie zręcznego manewru politycznego.

Abd-el-Krim obejmuje osobiście dowództwo.

Paryż. (AW.) Abd-el-Krim opuścił swą rezydencję Ajidir, aby objąć osobiście dowództwo na froncie na rokańskim. Właściwie wyjechał on w obawie przed grożącym bombardowaniem Ajidiru.

Francuskie wojska zajęły wzgórze w okolicy Doha. Dwa szczyptybylce przeszły na stronę Francji. Część szczyptów w miejscowości Branés pozostała jeszcze po stronie Abd-el-Krima.

Zamaskowana demokracja.

Administracja Prus jest w olbrzymiej większości monarchistyczną.

(Korespond. „Kurjera Lwowsk.“)

Berlin, 1 września.

(k) Prusy, najważniejsza część składowa republiki niemieckiej od czasów rezygnacji Wilhelma prawie się nie zmieniły. Ze statystyki wynika, że cała prawie administracja pruska jest na wskrós monarchistyczną.

I tak sekretarz i zastępca spraw wewn. należy do partji ludowej (Stresemanna). Z pośród 4 dyrektorów ministerjalnych załedwie jeden jest demokratą. Wydział komunalny tego ministerstwa posiada bardzo wielu referentów, ale ani jeden z nich nie jest republikaninem.

W oddziale policyjnym siedzi trzy czwarte zwolenników cesarskiego regimeu. Ogólnie biorąc, z pośród 65 najwyższych urzędników administracyjnych załedwie jedna piąta przyznaje się do republiki

Nie lepiej przedstawia się rzecz w ciałach samorządowych. Wprawdzie na najwyższych posterunkach stoja przeważnie republikanie, ale zato połowa nadradców prezydjalnych ma „nieznane“ dotychczas przekonania polityczne. Z 12 oberprezydentów 4 należy do obozu socjalistycznego, 3 do demokratów, 3 do centrum, jeden do nacjonalistów, jeden jest „nieznany“. Podobnie wśród rządowych i policyjnych prezydentów jedna trzecia jest „nieznana“ ze swoich polity-

cznych przekonani. Na 398 landratów 239 „nie zdołało“ ustalić dotychczas swojej politycznej orientacji, czyli że około 60 proc. landratów nie oświadczyło się jeszcze za republiką.

W takich resortach, jak ministerstwo sprawiedliwości i oświaty, panuje bezwzględna większość sędziów jak i profesorów uniwersytetu znanych ze swoich monarchistycznych sympatji.

Ze statystyki tej wynika, że republikańska forma rządów, mietylko w Pruszech, ale i w całych Niemczech jest tylko cieniutką powłoką, pod którą urzęduje spokojnie cały i nienaruszony aparat monarchistyczny. Republika jest maską, którą Niemcy zakładają jedynie wtedy, kiedy rozmawiają z zagranicą.

200-LECIE ROSYJSKIEJ AKADEMJI UMIEJĘTNOŚCI.

Leningrad, 3. 9. (PAT.) Z powodu 200 letniej rocznicy powstania Akademji Umiejętności przybyli tu delegaci z Niemiec, Holandji, Anglii.

Członek Akademji prof. Pawłow przedstawił uczonego zagranicznym wszystkim etapom swoich doświadczeń, które doprowadziły do odkrycia teorii odruchu.

Jak się odbywa sowiecka „ochrona kraju“.

Wysiedlanie „pomieszczków“.

(Korespondencja „Kurjera Lw.“).

Mińsk, w wrześniu.

(l). W tych dniach ukończyli swą pracę na terenie Białorusi sowieckiej specjalne komisje rządowe, wyznaczone dla wprowadzenia w życie znanego dekretu o wysiedleniu z Białorusi, a zwłaszcza z rejonów pogranicznych — wszystkich t. zw. „byłych pomieszczków“.

Wysiedla się tych ziemian, którzy przed rewolucją bolszewicką byli w tych rejonach właścicielami posiadłości ziemskich, już dawno wywłaszczonych przez Sowiety na korzyść chłopów, a którzy — mimo to, jeszcze mieszkali w roli zwykłych robotników, na obszarze swych „byłych“ majątków.

Jak wynika z sprawozdania tych komisji, z całego terenu Białorusi wysiedlono dotychczas 115 rodzin „byłych pomieszczków“, większość tych rodzin jest pochodzenia polskiego.

Wysiedlonych skierowano przeważnie do jak najdalszych kątów Syberji. Ponadto przeznaczono jeszcze do wysiedlenia 47 rodzin.

Dwie rodziny „byłych pomiesz-

czków“ uratowały się przed nieuniknioną katastrofą wysiedlenia, ucieczką do Polski.

Jakie okropne tragedje rozegrały się na tle realizacji tej „reformy“ sowieckiej, zmierzającej do ochrony kraju przed „żywojami kontrrewolucyjnymi“, świadczy fakt, przytoczony w oficjalnem sprawozdaniu. Mianowicie, wśród przeznaczonych do wysiedlenia była też niejaka Szaszmiszchorowa, bardzo wielka obszarniczka, która przed rewolucją posiadała aż 32 tys. dziesięcin własnych obszarów. Obecnie jest to uboga, pracująca jako zwykła zarobnica, kobieta.

Aby się uratować przed wędrówką do Syberji, Szaszmiszchorowa wstąpiła w związki małżeńskie (oczywiście fikcyjne) z jednym z swych chłopów, młodym, zdemobilizowanym „czerwonoarmiejcem“.

W ten sposób uzyskała „prawo proletarijuszki“, a zarazem i prawo dalszego pozostawiania oraz zamieszkania w swych byłych posiadłościach.

Komentarze — zaiste zbyteczne..

Przebieg konferencji polsko-litewskiej.

Kopenhaga, 3. 9. (PAT.) Wczoraj zakończyła komisja przewozowa swe prace.

Delegacja polska przedłożyła projekt w sprawie warunków przewozu i spławu na Niemnie, aby dać możliwość rzeczoznawcom litewskim zbadania przedstawionego projektu.

Dzisiaj odbędzie się pierwsze posiedzenie komisji komunikacyjnej.

Projekt polski dotyczy komunikacji pocztowej, telegraficznej, telefonicznej i kolejowej. Przedstawiciele litewscy poczynili co do tego ostatniego punktu zastrzeżenia.

Wczoraj wieczorem wydała delegacja polska obiad na cześć delegacji litewskiej.

